Amendments to IAS 1 und IAS 8 Definition von Wesentlichkeit 1. Januar 2020 Auswirkungen noch zu bestimmen

1) Die NEXUS plant die erstmalige Anwendung entsprechend den gesetzlichen Vorgaben.

IFRS 9 – Finanzinstrumente

Der im Juli 2014 herausgegebene IFRS 9 ersetzt die bestehenden Leitlinien in IAS

39 Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung. IFRS 9 enthält überarbeitete Leitlinien

zur Einstufung und Bewertung von Finanzinstrumenten, darunter ein neues Modell

der erwarteten Kreditausfälle zur Berechnung der Wertminderung von finanziel-

len Vermögenswerten, sowie die neuen allgemeinen Bilanzierungsvorschriften für

Sicherungsgeschäfte. Er übernimmt auch die Leitlinien zur Erfassung und Ausbuchung

von Finanzinstrumenten aus IAS 39. Der Konzern wendet das Wahlrecht der modifi-

zierten retrospektiven Methode an, d. h. eine Anpassung der Vergleichsperiode erfolgt

nicht. Etwaige Umstellungseffekte werden kumuliert in den Gewinnrücklagen erfasst.

Für den Erstanwendungszeitpunkt 1. Januar 2018 haben sich folgende Effekte

ergeben:

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39

Bewertungs-
kategorie

nach IFRS 9

Buchwerte
nach IAS 39

zum 31.12.2017

Neuklas -
sifizierung

Neu-
bewertung

Buchwerte
nach IFRS 9

01.01.2018

Auswirkung
auf die

Gewinn-
rücklage

Aktiva

Wertpapiere AfS FVOCI 1.849 -1.849 - - -

Wertpapiere FVTPL (HfT) FVTPL - 1.849 - 1.849 -

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten - AC 26.536 - -27 26.509 -27

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR AC 21.686 - -73 21.613 -73

Sonstige originäre finanzielle Vermögenswerte LaR AC 930 - -3 927 -3

51.001 - -103 50.898 -103

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

FLAC AC 5.607 - - 5.607

Sonstige originäre finanzielle Verbindlichkeiten FLAC AC 20.155 - - 20.155

25.762 - - 25.762

NEXUS AG / Geschäftsbericht 2018
61Konzernanhang für das Geschäftsjahr 2018

IFRS 15 – Umsatzerlöse aus Verträgen mit Kunden / Amendments to IFRS 15

Der Konzern wendet IFRS 15 zum 1. Januar 2018 an. Der Anwendung ging ein kon-

zernweites Implementierungsprojekt für die Bilanzierung von Erlösen aus Verträgen

mit Kunden voraus. IFRS 15 Erlöse aus Verträgen mit Kunden legt einen umfassen-

den Rahmen zur Bestimmung fest, ob, in welcher Höhe und zu welchem Zeitpunkt

Umsatzerlöse erfasst werden. Er ersetzt bestehende Leitlinien zur Erfassung von

Umsatzerlösen, darunter IAS 18 Umsatzerlöse, IAS 11 Fertigungsaufträge und

Buchwerte nach
IAS 18 / IAS 11

zum 31.12.2017
Neuklassifizierung Neubewertung

Buchwerte
nach IFRS 15

zum 01.01.2018

Auswirkung auf
Gewinnrücklagen

Aktiva

Kurzfristige Vermögenswerte

Vertragsvermögenswerte - - 121 121 121

Passiva

Sonstige nicht finanzielle Schulden 7.625 -6.175 - 1.450 -

Vertragsverbindlichkeiten - 6.175 115 6.290 -115

Eigenkapital

Gewinnrücklage 48.202 - 6 48.208 -

IFRIC 13 Kundenbindungsprogramme. Der Konzern hat sich dazu entschieden,

beim Übergang auf IFRS 15 die modifizierte retrospektive Methode, nach der die

kumulierten Anpassungsbeträge zum 1. Januar 2018 erfasst werden, in seinem

Konzernabschluss anzuwenden.

Für den Erstanwendungszeitpunkt 1. Januar 2018 haben sich folgende Effekte

ergeben:

Die Vertragsvermögenswerte betreffen im Wesentlichen die Ansprüche des Konzerns

auf Gegenleistung für abgeschlossene, aber zum Stichtag noch nicht abgerechne-

te Leistungen aus Auftragsfertigungen von Krankenhausinformationssystemen. Die

Vertragsvermögenswerte werden in die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

[…]

Ertragsteuern -3.933 -3.126

Konzernjahres überschuss 10.996 10.156

Davon entfallen auf:

- Akionäre der NEXUS AG 10.921 9.832

-  Anteile nicht beherrschender
Gesellschafter

75 324

Segmentvermögen 145.256 112.670 6.302 5.964 151.558 118.634

Finanzanlagen 26 31

Sonstige Vermögenswerte 29.323 3.126

Aktive latente Steuern 3.860 2.169

Ertragsteuerforderungen 1.511 783

Barmittel und Bank guthaben 25.430 26.536

Gesamt Vermögen 211.708 151.279

Segmentschulden 78.848 35.772 2.041 2.745 80.889 38.517

Finanzverbindlichkeiten 9.000 0

Ertragsteuerverbind lichkeiten 1.615 1.126

Erlösabgrenzung 4.660 2.391

Passive latente Steuern 7.219 6.236

Gesamt Verbind lichkeiten 103.383 48.270

Investitionen 7.351 7.768 303 320 7.654 8.088

Abschreibungen 11.136 10.006 391 396 11.527 10.402

NEXUS AG / Geschäftsbericht 2018
92 Konzernanhang für das Geschäftsjahr 2018

Zum 31.12.2018 in TEUR
Bewertungskategorie

nach IAS 39
Bewertungskategorie

nach IFRS 9
Beizulegender

Zeitwert
Buchwert

Bilanzieller
Wertansatz nach

Bewertungskategorie
IFRS 9

Bewertung Bewertung
zum

31.12.2018
zum

31.12.2018
FVTPL

(HfT)
AC

Aktiva

Wertpapiere
zum beizulegenden

Zeitwert

zum beizulegenden

Zeitwert
1.586 1.586 1.586 -

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten
zu fortgeführten

Anschaffungskosten

zu fortgeführten

Anschaffungskosten
25.430 25.430 - 25.430

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
zu fortgeführten

Anschaffungskosten

zu fortgeführten

Anschaffungskosten
25.980 25.980 - 25.980

Vertragsvermögenswerte
zu fortgeführten

Anschaffungskosten

zu fortgeführten

Anschaffungskosten
1.007 1.007 - 1.007

Sonstige originäre finanzielle Vermögenswerte
zu fortgeführten

Anschaffungskosten

zu fortgeführten

Anschaffungskosten
27.405 27.405 - 27.405

81.408 81.408 1.586 79.822

Passiva

Finanzverbindlichkeiten
zu fortgeführten

Anschaffungskosten

zu fortgeführten

Anschaffungskosten
9.000 9.000 - 9.000

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

zu fortgeführten

Anschaffungskosten

zu fortgeführten

Anschaffungskosten
7.070 7.070 - 7.070

Vertragsverbindlichkeiten
zu fortgeführten

Anschaffungskosten

zu fortgeführten

Anschaffungskosten
5.399 5.399 - 5.399

Sonstige originäre finanzielle Verbindlichkeiten 1)
zu fortgeführten

Anschaffungskosten

zu fortgeführten

Anschaffungskosten
41.343 41.343 - 41.343

62.812 62.812 - 62.812

Zum 31.12.2017 in TEUR
Klasse

gemäß IFRS 7.6
Beizulegender

Zeitwert
Buchwert

Bilanzieller Wertansatz nach
Bewertungskategorie IAS 39

Bewertung
zum

31.12.2017
zum

31.12.2017
FVTPL

(HfT)
AfS LaR FLAC

Aktiva

Wertpapiere
zum beizulegenden

Zeitwert
1.849 1.849 - 1.849 - -

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten – - 26.536 - - - -

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
zu fortgeführten

Anschaffungskosten
21.686 21.686 - - 21.686 -

Sonstige originäre finanzielle Vermögenswerte
zu fortgeführten

Anschaffungskosten
930 930 - - 930 -

24.465 51.001 - 1.849 22.616 -

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
zu fortgeführten

Anschaffungskosten
5.607 5.607 - - - 5.607

Sonstige originäre finanzielle Verbindlichkeiten 1)
zu fortgeführten

Anschaffungskosten
20.155 20.155 - - - 20.155

25.762 25.762 - - - 25.762

1)  In dieser Position sind bedingte Kaufpreise in Höhe von TEUR 19.856 (Vj: TEUR 5.145) enthalten, die zum beizulegenden Zeitwert der Stufe 3 bewertet wurden (siehe Note 15).